АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИХОСЛАВЛЬСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	08.08.2019
	№ 237

г. Лихославль

О внесении изменений в постановление администрации Лихославльского района Тверской области от 30.12.2016 № 400-2

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», постановления Правительства Тверской области от 18.03.2014 № 126-пп «Об утверждении Порядка проведения конкурса по определению инвестиционных программ (проектов), подлежащих софинансированию за счет субсидий из областного бюджета Тверской области в рамках адресной инвестиционной программы Тверской области» администрация Лихославльского района постановляет:
1. Внести изменение в инвестиционную программу реализации проекта «Строительство газопровода высокого давления д. Кава – с. Микшино в Лихославльском районе Тверской области» утвержденную постановлением администрации Лихославльского района от 30.12.2016 № 400-2 (в ред. постановления от 07.02.2018 № 63-3) и изложить ее в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Наша жизнь», подлежит размещению на сайте МО «Лихославльский район» в сети Интернет.

	Глава Лихославльского района

	Н.Н. Виноградова

Приложение
к постановлению администрации Лихославльского района
от 08.08.2019 № 237
«Приложение

к постановлению администрации Лихославльского района
от 30.12.2016 № 400-2

1. Социально-экономическое обоснование необходимости реализации инвестиционной программы с расчетом социальной и (или) экономической эффективности его реализации

Учитывая крайне низкий уровень газификации в Лихославльском районе Тверской области, особенно в сельских населенных пунктах, дальнейшее развитие газификации в городе и на селе имеет для муниципального образования «Лихославльский район» Тверской области стратегическое значение, учитывая ее социально-экономическую значимость в вопросе улучшения условий труда и жизни населения.

Проектируемый газопровод высокого давления д. Кава - с. Микшино пройдет по территории Кавского и Микшинского сельских поселений и обеспечит возможность газификации 6 населенных пунктов: Большое Звягино, Вышково, Александрово, Поторочкино, Бронино, Микшино, а также перспективу газификации других населенных пунктов.

В настоящее время вышеперечисленные населенные пункты лишены сетевого газоснабжения, Население, работающие предприятия и объекты соцкультбыта в качестве топлива используют уголь, дрова, электроэнергию, которые являются более дорогими видами топлива в сравнении с газом и менее экологически чистыми.

На территории вышеперечисленных населенных пунктов находится:
жилых домов - 379 ед., в том числе: 27 – одноэтажных двухквартирных и один двухэтажный 18- квартирный, в которых проживает 921 человек.

Объекты соцкультбыта:

- 2 детских сада (на 20 и 25 мест каждый);

- 2 фельдшерско-акушерский пункта (ФАП) на 12 посещений каждый;

- школа на 192 учащихся;

- Дом культуры на 200 мест;

- предприятия торговли – 4 единицы;

Производственные объекты:

- сельскохозяйственные предприятия (ферма);

 - производственные предприятия (цех по производству деревянных изделий, упаковочный цех).

Основной целью реализации проекта является организация снабжения природным газом населения и предприятий, создание для жителей комфортных условий труда и быта, строительство данного газопровода позволит в перспективе газифицировать населенные пункты с количеством до 4000 человек и обеспечить дополнительное развитие производственных мощностей.

2. Обоснование необходимости участия муниципального образования «Лихославльский район» в решении проблемы
Развитие муниципального газового хозяйства и последующее его улучшение возможны при выполнении нескольких условий, среди которых подъем экономики, повышение уровня жизни населения в целом. Один из способов повышения уровня жизни населения Лихославльского района – создание механизма поддержки инвестиционной деятельности в области газоснабжения.

В рамках Программы необходимо руководствоваться Гражданским кодексом РФ, Земельным кодексом РФ, Градостроительным кодексом РФ, Федеральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», Законом РСФСР от 26.06.1991 № 1488-1 «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Тверской области и муниципальными правовыми актами Лихославльского района.

В рамках данной Программы предполагается расширять сеть газоснабжения за счет инвестиционной деятельности, включая в неё новые населённые пункты, расположенные в зоне доступности для подключения к существующей газоснабжающей сети.

Необходимость использования программно-целевого метода для решения данной проблемы определяется тем, что она входит в число приоритетов деятельности администрации Лихославльского района. Этот метод также позволяет использовать разнообразные механизмы по привлечению внебюджетных средств на строительство газопроводов высокого давления, в том числе на проектно-изыскательские работы (ПИР).

Эта проблема не может быть решена в течение одного года. Она носит комплексный характер и окажет значительный эффект на увеличение социального благополучия, роста уровня жизни и общее экономическое развитие Лихославльского района Тверской области в целом.

Строительство газопровода высокого давления д. Кава - с. Микшино в Лихославльском районе Тверской области является одним из стратегических направлений в развитии муниципального образования «Лихославльский район» Тверской области.

3. Цели реализации инвестиционной программы
Основной целью Программы является комплексное решение проблем организации газоснабжения населения Лихославльского района Тверской области, повышение уровня и качества снабжения природным газом населения, создание для жителей комфортных условий труда и быта.

4. Основные мероприятия по реализации инвестиционной программы
Организация проектирования и строительства газопровода высокого давления д. Кава - с. Микшино в Лихославльском районе Тверской области.

5. Сроки реализации инвестиционной программы

Проектно-изыскательские работы (ПИР) – 2018 год.
Строительство объекта (СМР) ¬ 2020 год, с объемом ввода по объекту д. Кава - с. Микшино – 20,045 км.

6. Объём средств, необходимых для реализации инвестиционной программы, с разбивкой по годам
Ориентировочная сметная стоимость объекта «Строительство газопровода высокого давления д. Кава - с. Микшино в Лихославльском районе Тверской области»:

ПИР – 2639,43 тыс. руб.;

СМР – 62623,94 тыс. руб.

2018 год

Всего – 2639,43 тыс. руб. (ПИР) в том числе:

- средства бюджета МО «Лихославльский район» - 527,89 тыс. руб.

- средства бюджета Тверской области – 2111,54 тыс. руб.

2020 год
Всего – 62623,94 тыс. руб., (СМР) в том числе:

- средства бюджета МО «Лихославльский район» - 12524,79 тыс. руб.

- средства бюджета Тверской области – 50099,15 тыс. руб.

7. Обоснование объема средств, необходимых для реализации инвестиционной программы
Объем средств необходимых для реализации инвестиционной программы определен согласно разработанной проектно-сметной документации.

8. Структура источников финансирования инвестиционной программы муниципальным образованием «Лихославльский район» Тверской области

Финансирование Программы намечается осуществлять за счет консолидации средств на ее реализацию из следующих источников:

Проектно-изыскательские работы:

--средства бюджета МО «Лихославльский район» - 527,89 тыс. руб.

- средства бюджета Тверской области – 2111,54 тыс. руб.

Строительно-монтажные работы:

- средства бюджета МО «Лихославльский район» - 12524,79 тыс. руб.

- средства бюджета Тверской области – 50099,15 тыс. руб.

Объемы финансирования мероприятий Программы из бюджета Лихославльского района ежегодно подлежат уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета на следующий год.

9. Механизм реализации инвестиционной программы
Реализация Программы осуществляется на основе контрактов (договоров), заключаемых администрацией Лихославльского района Тверской области со всеми исполнителями Программы.

Механизм реализации программы базируется на принципах социального партнерства областных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления, а также четкого распределения полномочий и ответственности всех участников программы.

 Муниципальный заказчик программы – администрация Лихославльского района, является одновременно получателем средств областного фонда софинансирования расходов.

Муниципальный заказчик программы в установленном законодательством порядке производит финансирование по реализации программы согласно заключенных договоров.

Муниципальный заказчик программы заключает муниципальные контракты с организациями-исполнителями инвестиционных мероприятий на выполнение строительно-монтажных работ и осуществление строительного контроля, являющимся основными документами для расчета за выполненные работы;

Подрядная организация, осуществляющая строительно-монтажные работы, представляет организации, осуществляющей строительный контроль, акты о приемке выполненных работ.

Организация, осуществляющая строительный контроль, согласно договору о взаимодействии (муниципальному контракту), ежемесячно представляет муниципальному заказчику программы отчет об объемах выполненных работ в форме актов приемки КС-2 и КС-3 на строительно-монтажные и прочие виды работ.

10. Механизмы управления и контроля за реализацией инвестиционной программы
Администрация Лихославльского района Тверской области:

- осуществляет координацию работ по реализации Программы;

- осуществляет планирование строительства газовой сети высокого давления с определением объемов финансирования за счет бюджетных и внебюджетных средств и сроков ввода объекта в эксплуатацию;

- готовит предложения по включению в областной бюджет объемов финансирования на соответствующий год в соответствии с настоящей Программой;

- подготавливает и представляют в установленном порядке бюджетные заявки на финансирование мероприятий Программы на очередной финансовый год;

- обеспечивают привлечение средств местных бюджетов и внебюджетных источников для реализации Программы;

- осуществляет контроль за своевременным и эффективным использованием бюджетных средств по реализации мероприятий настоящей Программы;

- координирует деятельность заказчиков-застройщиков, проектных, строительных организаций, участвующих в реализации мероприятий настоящей Программы по строительству газовых сетей.

Исполнители программных мероприятий ежеквартально и ежегодно отчитываются перед администрацией Лихославльского района о ходе выполнения программы и эффективности использования выделенных средств областного и местного бюджетов.

В течение всего периода реализации программы расходы на реализацию утвержденной программы подлежат включению в решение о районном бюджете Лихославльского района в объеме, предусмотренном в действующей редакции программы на соответствующий финансовый год.».